Introduction to Ep. 10.97. Ad Rescriptum Trajani de Christianis. [*Inc.*]: Hactenus Plinii et relationem et consultationem, simul et consilium audivimus. Nunc Trajani responsum judiciumque audiamus. Natura placidus erat et clemens: dictusque etiam est optimus princeps. Plinius in Panegyric(o) valde eum laudat, quod pro templis excubaret. Sed si non fuit profanus, certe fanaticus potius fuit quam religiosus. Plutarchus ad eum scripsit praecepta politica. In iis graviter monet omnia in republ. ad cultum dei esse referenda. Sed Romani potius volebant ad remp. referri atque accommodari religionem. Trajanus diu vixit Antiochiae, ubi nobilissima erat ecclesia Christianorum. An de ea aliquid interea audierit, nescio. Sed profecto contempsit: ac ne quidem terribili illo, qui tunc Antiochiam totam concussit, terraemotu excitatus est ut de vera religione quicquam cogitaret. Totus erat in bellis suis parthicis. Interea quid de Christianis rogatus responderit, audiamus.

Commentary. [*Inc.*]: Actum quem debuisti (10.97.1). Actum vocat extraordinariam Plinii quaestionem. Extraordinarium hoc crimen de quo agebatur erat. Nulla enim de eo lex certa erat. Trajanus esse etiam debere hoc iudicium extraordinarium, hoc est, magistratum cognitioni et imperio relinquendum esse putat. . . . / . . . [*Expl.*]: Sine auctore propositi libelli nullo carmine (sic) locum habere debent (10.97.2). Quae conceptio et formula libelli accusatorii, quae inscriptio atque conscriptio esse debeat, Paulus in Pandectis ostendit c. 3 de accusat Hactenus Trajani de Christianis iudicium audivimus. Sulpitius Severus scribit eum, cum tormentis et quaestionibus nihil in Christianis morte aut poena dignum invenisset, saeviri in eos ultra vetuisse [*Chron.* 2.31]. Sed quid is iusserit veteritve, ex eo ipso cum audiam quid Sulpitius hic narret nihil moror.

Editions:

[1557], Basileae (Basel): per Ioannem Oporinum. Balduinus' commentary (pp. 26–69) on *Epp.* 10.96–97 is part of his *Commentarius ad edicta veterum principum romanorum de Christianis*. NUC. BL; (MH-L; CU-L).

1609. See above, Composite Editions.

1669. See above, Composite Editions.

1727, Lipsiae et Halae (Leipzig and Halle): ex officina Crugiana. Balduinus' commentary (pp. 28–73) on *Epp.* 10.96–97 is part of his *Commentarius ad edicta veterum principum romanorum de Christianis*. NUC. BL; (MH; MoSU; PPULC).

Biography:

Franciscus Balduinus (François Badouin, or Bauduin, Balduin) was born at Arras in 1520. He studied at Louvain, then moved to Paris in 1540, where he followed the lectures of the famous jurisconsult Charles Du Moulin.